AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA

Hudební umění

Violoncello

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

SYSTÉM HUDEBNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ V ČECHÁCH A VE

ŠVÝCARSKU

Zuzana Peková, DiS.

Vedoucí práce: odb. as. Mikael Ericcson

Oponent práce: odb. as. Tomáš Strašil, Ph.D.

Datum obhajoby: 5. června 2018

Přidělovaný akademický titul: BcA.

Praha, 2018

THE ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

MUSIC AND DANCE FAKULTY

Art of Music

Cello

BACHELOR’S THESIS

THE MUSIC EDUCATION SYSTEM IN BOHEMIA AND
SWITZERLAND

Zuzana Peková, DiS.

Supervisor: odb. as. Mikael Ericcson

Examiner: odb. as. Tomáš Strašil, Ph.D.

Date of thesis defense : 5th June 2018

Academic title granted: BcA.

Praha, 2018

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Systém hudebního vzdělávání
v Čechách a ve Švýcarsku vypracovala samostatně pod odborným vedením
vedoucího práce a s použitím uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne......................... .......................................

podpis diplomanta

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv

nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy tj. souhlasu autora

a AMU v Praze.

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům

a prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

Děkuji svému vedoucímu práce profesoru Mikaelu Ericssonovi za trpělivou

podporu, Ivoně Suma Solonkové za její ochotu sdílet své životní zkušenosti a

v neposlední řadě děkuji své rodině za veškerou pomoc a pochopení v průběhu

studia i při psaní této práce.

Abstrakt

Ve své diplomové práci Systém hudebního vzdělávání v Čechách a ve

Švýcarsku se pokouším nastínit celkový obraz vývoje hudebního školství v těchto

zemích od jeho počátků, po dobu, kdy zaznamenalo největší a nejdůležitější

změny, až po současnost, kde popisuji nynější stav a strukturu uměleckého

vzdělávání.

K volbě tohoto tématu mě bezesporu vedl můj nedávný pobyt ve Švýcarsku.

V rámci programu Swiss mobility program mi bylo umožněno studium hudby na

vysoké škole ve městě Luzern, kde jsem strávila celý akademický rok a i díky

tomu jsem měla také příležitost seznámit se s místním školským systémem.

V návaznosti na tuto mou osobní zkušenost jsem se rozhodla vyhledat a sepsat

informace, jež by mohly případným čtenářům poskytnout možnost srovnat jim

známé školské uspořádání v Čechách s tak charakteristickým a v Evropě

poněkud výjimečným systémem školství, jakým je ten švýcarský.

V České republice má umělecké vzdělávání bezpochyby velmi silnou tradici a i

dnes se stále těší velké oblibě. V části týkající se vývoje hudebního školství u nás

jsem se tedy zaměřila zejména na období boje o zavedení a podobu předmětu

hudební výchovy, který v minulém století vedli profesoři hudby a jiné významné

osobnosti tehdejší české hudební scény.

Naopak v části pojednávající o školských poměrech ve Švýcarsku bylo mým

záměrem přiblížit celkový ráz tamějšího školství, navzdory tomu, že se jeho

podoba v rámci jednotlivých kantonů často výrazně liší. Vzhledem k těmto

četným odlišnostem a zároveň také omezenému rozsahu této práce jsem se

tedy soustředila na popis nejvýznamnějších rozdílů výuky hudby v hlavních

švýcarských kantonech.

Při mém rozhodnutí o výběru tohoto tématu mě zaujala skutečnost, že u nás

existuje jen mizivé množství publikací o švýcarském školství, a pokud existují,

tak obsahují informace pouze do doby osmdesátých let minulého století. To mne

také utvrdilo v přesvědčení, že by má práce mohla být v tomto směru pro

všechny případné zájemce o studium hudby ve Švýcarsku a obecně i českou

hudební veřejnost opravdovým přínosem.

Abstract

In my diploma thesis The Music Education System in Bohemia and

Switzerland, I try to delineate the general picture of the development of music

education in these countries from its beginnings, for the time when it has gone

through the greatest and most important changes, up to the present, where I

describe the current state and structure of musical education.

Undoubtedly, the main impulse which has driven me to choose this topic has

been my recent stay in Switzerland. Thanks to the Swiss Mobility program, I was

given the opportunity to study music at a university in Luzern, where I spent the

entire academic year, so I had enough time to learn about the local school

system. As a result of my personal experience, I decided to find and write

information that could provide readers an opportunity to compare our familiar

system of schooling in Bohemia with such a specific and unique system of

education as the one they have in Switzerland.

Musical education in Czech republic has a very strong tradition and still

enjoys a great deal of popularity in the present day . In the part concerning the

development of musical education in our country, I focused especially on the

period of struggle for the introduction and the form of the subject of music in

curricula, which has been led in the past century by professors of music and

other important personalities of the then Czech music scene.

In contrast, in the part dealing with education in Switzerland, my intention

was to introduce the overall form of the education system of the country, despite

the fact that its scheme often differs greatly within the cantons. Due to these

numerous differences and also the limited scope of this work, I have focused on

describing the most significant dissimilarities in teaching music in the main Swiss

cantons.

In making my decision to choose this topic I was captivated by the fact that

there are only a small number of publications on Swiss education in our country

and, if they exist, they include information only up to the 1980s. This has

confirmed my belief that my work could be of real benefit to all potential

students of music in Switzerland and to the Czech music public in general.
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1. ÚVOD

S výukou hudby se setkáváme skutečně již od nepaměti. Poněkud

dramatičtější vývoj však zaznamenáváme v Evropě až v průběhu posledních

dvou století. O počátcích hudební pedagogiky se mnohé můžeme dozvědět

z materiálů dokumentujících životy předních hudebních osobností. Bylo naprosto

běžné, že hudebníci působili jako soukromí učitelé zámožných rodin či v prostším

případě pak jako vesničtí kantoři. Při výuce ve vyšší společnosti se ve většině

případů jednalo pouze o osvojení si základů hry na daný nástroj, což bylo tehdy

považováno za jakousi povinnou “výbavu” každého významnějšího jedince. Mimo

město a tamější “smetánku” s jejími šlechtickými salony se hudba rozvíjela,

kromě oblíbeného domácího muzicírování, především na církevní půdě v podobě

všemožných sborů či chrámových souborů. Hudba zde jde vždy ruku v ruce

s liturgickými funkcemi, přičemž vokální hudba má oproti hudbě instrumentální

jasnou převahu. Stejně tak tomu bylo i s výukou hudby na obecných a

měšťanských školách.

Vývoj v Českých zemích a Švýcarsku se ubíral různým směrem vzhledem k

odlišným politickým, sociálním či náboženským reformám, což se projevilo i

v oblastech kultury, ekonomie a školství. Přesto, že jde o malé země, oběma se

podařilo vyhrát v boji o svou samostatnost a vydobýt si své čestné místo v

současné Evropě.

Dějiny hudebního školství obou popisovaných států byly, zcela jistě, do velké

míry ovlivňovány právě těmito politickými událostmi a státními převraty několika

posledních století. Švýcarsko k těmto zásadním politickým změnám dospělo již

ve třicátých letech 19. století. Jen co se úspěšně vymanilo z napoleonské

okupace, prosadil si záhy jeho silně demokraticky smýšlející lid nové politické

zásady týkající se školství a vzdělávání. Naopak v Čechách a na Moravě byl

tento pokrok pozdržen vinou nadvlády habsburské monarchie, která zbrzdila

nástup demokratických reforem a rozvoj českého školství.

2

2. POČÁTKY HUDEBNÍHO ŠKOLSTVÍ V ČECHÁCH

V době Rakouska-Uherska se celá koncepce předmětu hudební výchovy

soustředila pouze na zpěv. Jak je známo, veškeré školství bylo v té době

ovládáno katolickou církví (až do roku 1918), a proto se náplní hodin stal

zejména nácvik oslavných písní k povinným bohoslužbám. Až na výjimky se však

úroveň školského zpěvu nepohybuje příliš vysoko. Příčinou bylo, jak

nedostatečné vzdělání pedagogů, tak i velmi omezený časový prostor a


[…]


nutnost, aby se žáci ve velmi brzkém věku vyhranili, a pokud by se později

rozhodli studium hudby opustit, mají pak nedostatky ve vzdělání v jiných

oblastech.“

„Celkovou specialitou Švýcarska je různorodost vzdělávacích systemů v tom

smyslu, že každý kanton i každá obec si samostatně stanovuje veškeré své

požadavky na délku a způsob výuky. Ve většině případů pak trvá standartní

instrumentální lekce pouhých 30 minut, pouze v ojedinělých případech 40 – 60

minut. Na gymnáziích je povinností délka lekce 40 minut a v některých městech

je možnost po dohodě a doporučení učitele prodloužit lekci na 45 minut nebo v

rámci speciálního programu pro nadané děti až na 60 minut týdně. Každá

hudební škola je převážně dotována obcí, a proto si obec ve spolupráci s
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vedením hudební školy určuje i způsob výuky (skupinové hodiny, jednotlivé

hodiny, kombinované hodiny …) a také určuje věkovou hranici pro začátek

studia. Ta se opět mění podle konkrétních škol. Některé hudební školy začínají s

výukou nástroje až od 2. třídy. Jinde sice začínají už od 1. třídy, ovšem jen ve

formě skupinové výuky. Na výběr mají děti většinou ze hry na zobcovou flétnu či

hry na xylofon. Až později, zpravidla od 3. třídy, se žáci mohou přihlásit ke studiu

jimi vybraného nástroje. Například na škole v Zugu je o hudební výuku zájem

tak velký, že jsou studenti nejprve zapsáni na čekací listinu, a při výběru tak

maji přednost starší děti.“

„Velkým nedostatkem je neexistence předmětu hudební nauky, hudební teorii

tak musi pedagog (dle svých možností a představ) naučit žáky sám. A to má za

důsledek velmi nevyrovnanou úroveň celkového hudebního vzdělání. Kromě toho

neprobíhají ve větsině hudebních škol ani žádná přezkousení a nejsou

vypracovány studijní plány. Jiná je situace např. v kantonech Zug, Zürich či

Genf, kde existuji tzv. „Stufenprüfungen I-V” (1-5 stupňů obtížnosti), které může

žák zakončit tzv. „Zertifikatem”. V těchto kantonech je pro všechny žáky po 3-4

letech na hudební škole povinná přestupová zkouška, jejímž účelem je udržovat

jednotnou úroveň hudebního vzdělání.“

„Švýcarský školní systém je dělen na primární (1. až 6. třída) a sekundární 7.

až 9. třída či gymnázium). Na všech stupních mají žáci velmi náročný časový

rozvrh, na primární škole kromě dopoledního vyučování je také 3 až 4 dny v

týdnu odpolední vyučování do 15 až 16 hodin, na sekundárním stupni mají děti

volno pouze ve středu odpoledne, jinak je výuka denně do 16 až 17 hodin.

Studenti si musí také najít sami mimo vyučování mnoho informací na internetu

a zpracovat je, k čemuž též potřebují nemalé množství času. Také většina z nich

má nějaký sportovní či jiný koníček. Z toho je zřejmé, že nemají šanci optimálně

cvičit na nástroj, a vzhledem k třicetiminutovým lekcím výuky na nástroj, ve

které ještě musí pedagog vysvětlit hudební teorii je zcela jasné, že úroveň

průměrných žáků na hudebních školách nemůže být vysoká. Nadaní žáci jsou

tedy odkázáni buď na soukromé hodiny, ktere si musí zařídit sami, a které jsou

spojené s vysokými finančními náklady nebo na speciální program tzv.

Förderprogramm. Ten nabízí žákům delší lekce a jeho součastí jsou zároveň

hodiny hudební teorie, komorní hudby, orchestru (sboru) a každoroční povinné

zkoušky. Další možností pro nadané děti je, zvolit si na gymnáziu poslední 3-4
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roky studia hudební zaměření. To však znamená jen to, že žáci mají

garantovaných 40 až 45 minut týdně výuky na hudební nástroj s tím, že každý

rok musí zahrát dvě skladby z různých období, za které dostanou známku. K

tomu patří výuka teorie (opět se liší na každé ze škol), jež se pohybuje někde na

úrovni 1. až 2. cyklu české základní hudební školy, a také předmět dějiny

hudby.“

Co byste doporučila případně do budoucna v těchto systémech změnit či

zlepšit?

„Ve švýcarském systému by bylo jistě velmi vhodné, kdyby se sjednotily

podmínky a způsob výuky na hudebních školách, a to minimálně v programech

pro nadané děti. Důležité by bylo také, aby mimořádně nadaní žáci nebyli závislí

na finančních možnostech rodičů. Dále bych viděla jako vhodné umožnit

talentovaným dětem začit co nejdříve (eventuelně i v předškolním věku) s

výukou nástroje, aby nemusely čekat někdy až do 3. třídy. Samozřejmě i

doplnění alespoň jedné hodiny hudebni nauky týdně by bylo každopádně velkým

přínosem a zlepšením!“

„ A co bych doporučila českému školství? Vzhledem k tomu, že už 24 let žiji

mimo Českou republiku, neznám už presně směr, kterým se naše hudební

školství nyní ubírá. Každopádně studenti z Čech, které jsem poznala, a se

kterými jsem spolupracovala na Vysoké hudební škole v Luzernu, byli vždy na

vyšší úrovni, jak v technice hry na nástroj, tak v teorii. Proto si myslim, že v

českém školství není třeba žádných zásadních změn, naopak, přála bych si, aby

se neničilo něco, co již po desetiletí opravdu funguje, a aby tradice a dobrá

pověst našich hudebniků ve světě zůstala zachována.“
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ČERNUŠÁK, Gracian; ŠTĚDROŇ, Bohumír; NOVÁČEK, Zdenko. Československý
hudební slovník osob a institucí, svazek 1 A–L. Praha: Státní hudební

vydavatelství, 1963.
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