Oponentský posudek na koncert a práci Zuzany Pekové

Dne 7. dubna 2018 jsem v Galerii vyslechl bakalářský koncert Zuzany Pekové.

Suity Johanna Sebastiana Bacha jsou prubířským kamenem violoncellisty a Peková obstála v této zkoušce velmi dobře. Na jejím přednesu Preludia a fugy z páté suity c moll je znát, že je poučena z hlediska historické interpretace, ale vydává se v Bachově hudbě vlastní cestou, respektující hudební logiku, intuici i hluboké poznání díla.

Kompozici Roberta Schumanna „Fantasiestücke op.73“ pojala Peková poměrně střízlivě. Ač nezůstala romantickému dílu ve výrazu nic dlužna, mohl být její výkon poněkud smělejší a souhra obou interpretů dokonalejší.

Violoncellovou sonátu Clauda Debussyho hrála Peková s hlubokým vhledem do partitury a snahou o poctivou interpretaci každého detailu, aniž by však rezignovala na vlastní inspirovaný přístup. Krásně tak mohl vyniknout zvukomalebný rozměr díla, jehož pochopení je u této hudby naprosto prvořadým předpokladem, aniž by však interpretka slevila z nároků na srozumitelnost a rytmickou stránku svého projevu. Pokud snad občas nějaká drobnost v akustice sálu mírně zanikla, celkový dojem tím nebyl poškozen. Ocenil jsem i poměrně širokou škálu vibráta, která je s ohledem na drobnou ruku violoncellistky obdivuhodná. Vynikajícím hudebním souzněním podpořil výkon interpretky odb.as. Stanislav Gallin

Velmi jsem ocenil zařazení Tercetta Gideona Kleina do programu. Pavla Mazancová, Jakub Kocna i Zuzana Peková hráli toto dílo s profesionálním nadhledem a hlubokým porozuměním.

Interpretace violoncellového koncertu Dariuse Millhauda je náročná jak po technické stránce, kde je nutno vyhovět nárokům na srozumitelnost a dostat až taneční rytmy, tak po stránce hudební, neboť toto dílo se mnohdy pohybuje na určitém žánrovém rozhraní. Peková velmi dobře dokázala vyvážit široké kantilény i technické a rytmické pasáže a dala vyniknout hudebnímu vtipu a kontrastům Millhaudovy kompozice. Přesto se mi místy její projev zdál poněkud ostýchavý.

Zuzana Peková je violoncellistka, hrající na profesionální úrovni, interpretka, jejíž projev, ač na podium přichází se snad až příliš velkou dávkou skromnosti, působí přesvědčivě, pečlivě se věnuje detailu, cílevědomě sleduje dynamickou linii, je pozorná v intonaci i výslovnosti.

Bakalářská práce „Systém hudebního vzdělávání v Čechách a ve Švýcarsku“ je napsána velmi pečlivě a je na velmi vysoké úrovni jak po stránce jazykové, tak i po stránce samotného sdělení. Autorka se věnuje plně deklarovanému tématu, práce je přehledná, jednotlivé kapitoly jsou logicky řazeny, má dobře zpracovaný poznámkový aparát i seznam použité literatury. Práce je zajímavou komparační sondou, srovnávající vzdělávací systémy obou zemí. Za koncert navrhuji hodnocení A-B, za práci A.

Tomáš Štorel